
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 8 giugno 2022 

 

DELIBERAZIONE n. 25/2022 

 

Oggetto: richiesta di riassegnazione del finanziamento deliberato dalla Giunta regionale con 

atto n. 6073/2022 a favore dell’intervento, codice 89 dell'allegato A, di adeguamento 

e razionalizzazione rete acquedotto piani Resinelli. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 8 del mese di giugno, alle ore 20.00, presso la sede aziendale a 

Lecco, in Corso Matteotti n. 9, regolarmente convocato dal Presidente, ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, dello Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio 

d’ambito di Lecco”, del quale sono componenti: 

 

Nome e cognome Componente Presente Assente 

Marco Domenico Bonaiti  Consigliere di Calolziocorte - Presidente X  

Piergiovanni Montanelli Sindaco di Galbiate - Vicepresidente X  

Chiara Bonfanti Consigliere di Imbersago X  

Valentino Casiraghi Consigliere di Paderno d’Adda X  

Davide Combi Vicesindaco di Moggio X  

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che: 

- con L.R. 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, all’articolo 1, comma 

10, Regione Lombardia istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” per 

garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le 

conseguenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti dall’emergenza 

sanitaria da COVID-19; 

- con DGR n. XI/4040 del 14/12/2020, come aggiornata dalla d.g.r. n. XI/4608 del 

26/04/2021, recante “Attuazione della d.g.r. n. 3531/2020, come aggiornata dalla d.g.r. n. 

3749/2020, in merito alla programmazione di “Contributi in capitale agli ATO per la 

progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico 

Integrato” – approvazione piano interventi finanziabili e disposizioni attuative”: 

• si assegna e ripartisce tra gli Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), sulla 

base di criteri condivisi interamente richiamati nelle premesse della d.g.r. medesima, 

la somma complessiva di euro 64.000.000; 

• si approva l’Allegato A recante “Programma 2021 – 2022 – 2023 di interventi 

urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato” che contiene un elenco di n. 

164 interventi finanziabili per un importo complessivo pari ad euro 266.208.596,19 



 

Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2

individuando, altresì, quelli immediatamente finanziati e destinatari del contributo 

finanziario; 

• si approva l’Allegato B “Schema di Convenzione recante Disposizioni attuative per 

l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati 

urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato”; 

- con DGR XI/6073 del 07/03/2022 “Contributi in capitale agli ATO per la progettazione e la 

relativa realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al servizio idrico integrato – modifica 

ed integrazione del piano interventi e delle disposizioni attuative di cui alla d.g.r. 4040/2020 

s.m.i.”, Regione Lombardia assegna all’Ufficio d’ambito di Lecco un finanziamento pari a € 

3.787.786,69; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 14/22 di approvazione dello schema di 

convenzione recante “disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il 

controllo degli interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato” – modifica ed 

integrazione del piano interventi e delle disposizioni attuative di cui alla d.g.r. 4040/2020 s.m.i.; 

VALUTATE le considerazioni espresse dal Comune di Mandello del Lario con la comunicazione 

protocollo arrivo n. 295/2022 del 08-02-2022; 

ESAMINATI, nel corso della precedente seduta del 12 maggio 2022, gli esiti di un incontro svolto 

mercoledì 27 aprile presso la sede di Lario Reti Holding con i Sindaci dei Comuni dei Piani 

Resinelli, assente esclusivamente Lecco, relativamente all’intervento di adeguamento e 

razionalizzazione della rete d’acquedotto nella località omonima; 

VERIFICATA per le vie brevi la possibilità di deviare verso altri interventi il contributo assegnato 

all'intervento in oggetto a condizione di presentazione della richiesta entro venerdì 10 giugno 2022; 

CONSIDERATO che il precedente Consiglio di amministrazione, nella seduta del 31 gennaio 2022 

- sulla base dell’eventualità che l’intervento sull’acquedotto brianteo denominato “Adeguamento 

stazioni di sollevamento brianteo in seguito alla realizzazione delle nuove adduttrici 

Valmadrera/Civate e Civate/Dolzago” potesse trovare anche altre fonti di contribuzione pubblica, 

ad esempio nell’ambito del programma nazionale acquedotti - aveva ritenuto di proporre questo 

intervento come residuale, privilegiando altri interventi che difficilmente avrebbero potuto accedere 

ad altre risorse pubbliche, oltre ad essere già assegnatari; 

RITENUTO che l’eventualità considerata dal precedente Consiglio di amministrazione non sia 

ulteriormente ipotizzabile; 

VALUTATA la proposta del gestore del servizio idrico integrato di possibili interventi sui quali 

richiedere la riassegnazione del finanziamento deliberato dalla Giunta regionale con atto n. 

6073/2022 a favore dell’intervento, codice 89 dell'allegato A, di adeguamento e razionalizzazione 

rete acquedotto piani Resinelli, la quale comprende l’intervento di “Adeguamento stazioni di 

sollevamento brianteo in seguito alla realizzazione delle nuove adduttrici Valmadrera/Civate e 

Civate/Dolzago”; 

PRESO ATTO dell’indicazione del gestore del servizio idrico integrato dell’ammissibilità 

dell’intervento in Comune di Oliveto Lario - Separazione rete fognatura frazione Onno - al riparto 

delle risorse destinate all’Investimento 4.4 Investimenti fognatura e depurazione”, Missione 2, 

Componente 4 del PNRR; 

RITENUTO di richiedere al gestore del servizio idrico integrato uno sforzo per anticipare la 

progettazione definitiva dell’intervento di adeguamento dell’impianto di depurazione a Verderio 1° 



 

Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

3

lotto in tempo utile per rendere anche questo intervento ammissibile al riparto delle risorse destinate 

all’Investimento 4.4 Investimenti fognatura e depurazione”, Missione 2, Componente 4 del PNRR; 

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152; 

Vista la Legge Regionale n. 26/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

DELIBERA 

1) di richiedere alla Giunta della Regione Lombardia la riassegnazione del finanziamento 

deliberato con atto n. 6073/2022 a favore dell’intervento, codice 89 dell'allegato A, di 

adeguamento e razionalizzazione rete acquedotto piani Resinelli, ad integrazione del 

finanziamento già assegnato con la medesima deliberazione n. 6073/2022 a favore 

dell’intervento, codice 300 dell’allegato A, di “Adeguamento stazioni di sollevamento brianteo 

in seguito alla realizzazione delle nuove adduttrici Valmadrera/Civate e Civate/Dolzago”; 

2) di dare mandato alla direzione di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione 

Lombardia e alla società Lario Reti Holding; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Azienda per almeno 

60 giorni. 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

Lecco, 8 giugno 2022 

IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Marco Dominico Bonaiti  Elena Arena 

 

 


